INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

MUNICIPAIS DE NOVA ALVORADA DO SUL/MS
PREVNAS

PREVNAS- Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Nova Alvorada do Sul-MS

E-MAIL: prevnas.dir@prevnas.ms.gov.br Fone: (67) 34561008

ATA Nº 04/2025

Aos vinte e seis  dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, às 10h, na sede

do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE

NOVA ALVORADA DO SUL- PREVNAS reuniram-se os membros do Comitê de

Investimentos; Adriane Cunha, Ana Léa Manso Vieira Copetti, Rosineide Lichewiski

de Aguiar, Rosilene Alves Pires e Irene do Carmo para participar de uma reunião

presencial ordinária para análise da Carteira de Investimentos  e de fundos

sugerida pela Lema Consultoria, para  aplicações dos recursos recebidos do Poder

Executivo e Legislativo. Após as análises de composição e rendimentos de cada

fundo da carteira e de acordo com o relatório de investimentos mês de fevereiro da

consultoria, observamos que há desenquadramento na Política de Investimentos

no Artigo 7, III, a, em função do aumento da exposição em fundos DI, devido esse

a desenquadramento  foi sugerido por Gustavo Leite da Assessoria de

Investimentos Lema, através do e-mail do dia de hoje, o resgate total do Fundo BB

PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENCIÁRIO , CNPJ 13.077.418./0001-49 porém

esse Comitê decidiu por unanimidade que a sugestão ao Conselho Curador de

resgate parcial no valor   de R$6.000.000,00 (seis milhões de reais) que será

aplicado no fundo BB TESOURO FIC RENDA FIXA SELIC, CNPJ

04.857.834/0001-79; pois esse o fundo  possue o mesmo benchmark (DI) e

apresentam forte aderência ao índice, que estão em linha com a meta de

rentabilidade do índice do Instituto, além de oferecer baixa volatilidade. Quanto a

aplicação dos recursos recebidos, sugerimos ao Conselho Curador a aplicação no

valor de R$ 2.100.000,00 (dois milhões e cem mil reais) no fundo CAIXA BRASIL

IRF-M 1 TP FI RF, CNPJ- 10.740.670/0001-06, conforme   as orientações acima

mencionadas. Nessa reunião foi elaborado o calendário anual deste comitê, pois

precisávamos  esperar pela definição de horários escolares dos membros do

Comitê de Investimentos para uma maior participação de todos, esse será

publicado e arquivado em anexo a essa ata. As realocações sugeridas na ata

03/2025 foram efetuadas após a aprovação do Conselho Curador. Registramos

que no mês fevereiro de 2025, tivemos uma rentabilidade total na carteira de 0,27%

positivo ( zero vírgula vinte e sete por cento); sendo que a meta para o mês era

1,90% ( um  vírgula noventa por cento) tendo um Gap de -1,63% ( um vírgula,

mailto:prevnas.dir@prevnas.ms.gov.br

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

MUNICIPAIS DE NOVA ALVORADA DO SUL/MS
PREVNAS

PREVNAS- Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Nova Alvorada do Sul-MS

E-MAIL: prevnas.dir@prevnas.ms.gov.br Fone: (67) 34561008

sessenta e três por cento). Eu, Irene do Carmo, lavrei a presente ata que segue por

mim assinada e pelos demais membros presentes.

___________________________

Rosineide Lichewiski de Aguiar
Membro

_____________________________

Ana Léa Manso Vieira Copetti
                            Membro

___________________________

Adriane da Cunha
Membro

___________________________

Rosilene Alves Pires
Membro

___________________________

Irene do Carmo
Membro

mailto:prevnas.dir@prevnas.ms.gov.br